5. — *Juxta ordinem suum.* Hébreu : « Chacun de ses connaissances ». Chacun des prêtres et des lévites devait, dans sa ville ou dans son district, chercher à obtenir de ses parents ou de ses amis des dons volontaires. Cfr. II Paral., xxiv, 5. Le texte latin peut et doit être ramené à ce sens. — *Sartatecta.* Hébreu : « Les ruines », litt. « les fissures ». Dans le passage parallèle, II Paral., xxiv, 7, Joas motive ainsi les ordres qu'il donne : « Athalia enim impiissima, et filii ejus, destruxerunt domum Dei; et de universis quæ sanctificata fuerunt in templo Domini, ornaverunt fanum Baalim ». Comme le temple n'avait encore que 130 ans de durée, et qu'il avait été construit avec une solidité toute particulière, il est évident qu'il avait dû être détérioré à dessein, puisqu'il avait besoin de réparations considérables. C'est bien ce que

6. Igitur usque ad vigesimum tertium annum regis Joas, non instauraverunt sacerdotes sartatecta templi.

7. Vocavitque rex Joas Joiadam pontificem et sacerdotes, dicens eis : Quare sartatecta non instauratis templi? nolite ergo amplius accipere pecuniam juxta ordinem vestrum, sed ad instauracionem templi reddite eam.

8. Prohibitique sunt sacerdotes ultra accipere pecuniam a populo, et instaurare sartatecta domus.

9. Et tulit Joiada pontifex gazophylacium unum, aperuitque foramen desuper, et posuit illud juxta altare ad dextram ingredientium domum Domini, mittentibusque in eo sacerdotes qui custodiebant ostia, omnem pecuniam quæ deferebatur ad templum Domini.

10. Cumque viderint nimiam pecuniam esse in gazophylacio, ascendebat scriba regis, et pontifex, ef-

6. Or, jusqu'à la vingt-troisième année du roi Joas, les prêtres ne restaurèrent pas les parties délabrées du temple.

7. Et le roi Joas appela le pontife Joïada et les prêtres, et leur dit : Pourquoi ne restaurez-vous pas les portes délabrées du temple? Ne recevez donc plus l'argent, selon votre rang, mais rendez-le pour la restauration du temple.

8. Et il fut défendu aux prêtres de recevoir encore l'argent du peuple, et de restaurer les parties délabrées de la maison.

9. Et le pontife Joïada prit un coffre, et y perça au-dessus une ouverture, et il le plaça près de l'autel, à la droite de ceux qui entraient dans la maison du Seigneur, et les prêtres qui gardaient les portes, y mettaient tout l'argent qui était apporté dans le temple du Seigneur.

10. Et lorsqu'ils voyaient qu'il y avait trop d'argent dans le coffre, le scribe du roi et le pontife mon-

Le passage cité semble nous indiquer. Cependant le fait seul qu'un édifice de ce genre n'eût pas été entreteuu pendant un certain nombre d'années, les dons des fidèles ayant été détournés pour orner et construire le temple de Baal, expliquerait déjà que les travaux de réparation obligèrent à de grandes dépenses.